
INMP 
la salute di tutti 
nessuno escluso 
2 DICEMBRE 2014 
ROMA, VIA DI S. GALLICANO 25/A 

Convegno promosso e organizzato da INMP 

PER INFORMAZIONI: 
TEL. 0645503117-27 

WWW.INMP.IT 

COME RAGGIUNGERCI 
Dalla Stazione Termini (metro A - metro B): 
• linea bus “H” per 6 fermate fino a “Piazza Sonnino” 
• linea bus 64 per 6 fermate fino a Piazza Venezia + 
linea tram 8 per 3 fermate fino a "Piazza Belli" 
• linea bus 40 per 3 fermate fino a Piazza Venezia + 
linea tram 8 per 3 fermate fino a "Piazza Belli" 
Dalla Stazione Trastevere: 
• tram 8 (direzione Piazza Venezia) per 5 fermate  
Dalla stazione Ostiense-Piramide  
(metro B - treno metropolitano Roma-Lido): 
• linea tram 3 (direzione Stazione Trastevere) per 5 
fermate fino a "Porta Portese" o per 6 fermate fino a 
"Ministero Pubblica Istruzione" 
• linea bus 75 (direzione Poerio-Marino) per 6 fermate 
fino a "Nuovo Regina Margherita". 



INMP 
la salute di tutti nessuno escluso 

9.30   
Apertura dei lavori  
On. Beatrice Lorenzin, Ministro della Salute  
 
10.00   
Salute, migrazione e povertà: il programma di 
intervento dell’INMP  
Dr.ssa Concetta Mirisola, Direttore INMP 
 
10.30  
Il Libro Bianco sulle disuguaglianze  
di salute in Italia  
Prof. Giuseppe Costa, Università di Torino 
 
11.00  
Coffee break 
 
11.30  
Diversity and Health  
Prof. Mark Johnson, De Montfort University - UK 
 
12.00  
Presentazione delle Tavole rotonde  
On. Livia Turco, Presidente Consiglio di Indirizzo 
INMP 
 
 

12.30   
TAVOLA ROTONDA “Il Libro Bianco sulle 
disuguaglianze di salute e la programmazione 
sanitaria” 
modera Roberto Turno (Il Sole 24 Ore) 
 

 Dott. Antonino Saitta, Assessore salute Regione 
Piemonte  

 Dott. Andrea Tardiola, Segretario Generale 
Regione Lazio  

 Prof. Ferdinando Romano, Capo Dipartimento 
della salute e delle risorse naturali - Regione 
Campania 

 Prof. Francesco Bevere, Direttore Generale 
Agenas 

 Dott. Raffaele Tangorra, Direttore Generale per 
l'inclusione e le politiche sociali - Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali 

 On. Eugenia Roccella, Vicepresidente 
Commissione affari sociali della Camera  

 Monsignor Vincenzo Paglia, Presidente del 
Pontificio Consiglio per la Famiglia 

 
14.00  
Pausa 
 

programma preliminare martedì 2 dicembre martedì 2 dicembre 
14.45  
TAVOLA ROTONDA “Salute e migrazione: dalle 
evidenze alle politiche” 
Modera Margherita De Bac (Corriere della Sera) 
 

 Dott. Carlo Lusenti, Assessore politiche per la 
salute Regione Emilia-Romagna 

 Dott.ssa Lucia Borsellino, Assessore salute 
Regione siciliana 

 Dott. Luca Coletto, Assessore alla Sanità 
Regione Veneto 

 Assessore salute Regione Toscana 
 Dott.ssa Emilia Grazia De Biasi, Presidente 

Commissione igiene e sanità del Senato  
 Prefetto Mario Morcone, Capo del 

Dipartimento per le libertà civili e 
l’immigrazione - Ministero dell’Interno 

 Dott. Luca Pacini, Responsabile Area Welfare e 
Immigrazione - ANCI 

 Padre Camillo Ripamonti, Presidente 
Fondazione Centro Astalli  

 
16.30  
Conclusioni 
Direzione INMP 


